REPÚBlICA FEDERATNA

8 SAlVADOR, BAHIA, SÁBADO EDOMINGO, DIÁRIO
DO BRASil21 E22 DE DEZEMBRO DE 2013
ESTADO DA BAHtA OFICIAL• ANO XCVlII· Na 21.317 E21.31B Executivo

DESPACHOS

DESPACHOS DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

Em 20/1212013

Processo n' 1300130067384
Origem: Secretaria da Administração
Objeto: Resolução n' 45/ 13 • CONOEOS
Interessada: Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza
Despacho: Autorizo.

Processo n' 0300120205122
Origem: Secretaria da Fazenda/COP
Objeto: Resolução n' 04/13
Despacho: Autorizo.

Processo n' 0200130413659
Origem: Secretaria da Administração
Objeto: Resolução n' 36612013
Interessada: Secretaria da AdministraçãolDETRAN
Despacho: Autorizo.

Processo n' 0200130458539
Origem: Secretaria da Administração
Objeto: Resolução n' 36712013
Interessada: Secretaria da AdministraçãolDETRAN
Despacho: Autorizo.

Processo n' 0100130033517
Origem: Secretaria da Educação/UESB
Interessado: Arminio Santos
Despacho: Autorizo.

Processo n' 1400130017020

Órgãos: Assembleia Legislativa da Babia, Secretaria da Educação, Secretaria da Fazenda,

Secretaria da Indústria, Comércio e Mineração. Secretaria da Saúde, Secretaria de Cultura,
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e Secretaria
de Desenvolvimento e Integração Regional.
Objeto: Suplementação de Crédito
Despacho: Autorizo. Para efeito do que dispõe o artigo 62, inciso 111, da Lei n' 2.322/66, com a
redação da Lei nO 2.588/68, considero de interesse público a despesa decorrente da
suplementação solicitada neste processo.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATOS DO PROCURADOR GERAL
PORTARIA N' PGE • 18212013

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, resolve consi·
derar designada a Procuradora do Estado ALZENI MARTINS NUNES GOMES para substituir a
Procuradora Assistente, slmbolo DAS-2C, Vanesca Lopes de Araújo Politano, afastada por 180
(cento e oitenta dias) em gozo de licença à gestante, a partir de 29 de novembro do ano em
~~ .

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO, 20 de dezembro de 2013

Ass) RUI MORAES CRUZ

Procurador Geral do Estado

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - Base Legal: art. 145 da lei 6.677/94.

Processo n' PGEI2013781481 -Adriano Carvalho Ahringsmann, por 60 (sessenta) dias, a partir

de 18/1112013.

LlCENÇA-PRJ:MIO (FRUiÇÃO)

Processo n' PGEI2012778979 - Mariana Cavalcante Tannus Freitas - deferindo a fruição por 01

(um) mês, a partir de 17/0112014.

Processo n' PGEI2013479742 - Sara Jane Ribeiro do Patroclnio - deferindo a fruição por 01

(um) mês, a partir de 02/0112014.

LlCENÇA.PRJ:MIO (RECONHECIMENTO) - Base legal: art.41 , XXVIII da Constituição Estadu·

ai ele do art.l07 da lei n' 6.677/94.

Processo nO PGE/2010016771 -Carlos Roberto Cláudio Brandão - concessão de 09 (nove) me·

ses, correspondente aos qüinqüênios compreendidos entre 27/03/1979 a 26/03/1984, 27/03/1984

a 26/03/1989 e de 09/12/1992 a 08/12/1997, para gozo oportuno.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PUBLICAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR N' 38 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013, CONFORME
DISPOSTO NO ART. 3' DO REFERIDO DIPLOMA LEGAL

LEI COMPLEMENTAR N' 38 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013

Altera dispositivos da lei Complementar n.' 005, de 04.12.1991 , da lei n.' 7.879, de 29.06.2001

e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Assembleia Legislativa da Bahia
decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. l' - O §2', do art. 21 da lei Complementar n.' 005, de 04 de dezembro de 1991 , passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 21 .

§1'

§2° Os servidores inativos ou os responsáveis com residência incerta ou ignorada serão notifica
dos por edital publicado no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia."

Art. 2' - O art. 77 da Lei Complementar n.o 005, de 04 de dezembro de 1991 , passa a vigorar
com a seguinte redação, acrescentando-se os §§ 1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6° e 7°, com as seguintes
redações:

"Art. 77 • Fica instituldo o Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia,
como meio oficial e único veiculo para publicação, divulgação e comunicação dos atos processu·
ais e administrativos do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, bem como do Centro de Estudos
e Desenvolvimento de Tecnologias para Auditoria."

§ 1 ° O Diário Oficial Eletrônico de que trata esta lei Complementar substitui a versão impressa
e será veiculado, sem custos, no sitio do Tribunal de Contas do Estado da Bahia , no endereço
www.tce.ba.gov.br. da rede mundial de computadores.

§2' Para todos os efeijos legais, a publicação eletrônica na fonna deste artigo substitui qualquer
outro meio de publicação oficial.

§3' A publicação atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade juridica e intero
perabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira· ICP Brasileira.

§4' Excepcionalmente, na hip6tese de problemas técnicos que impossibilitem a edição ou publi·
cação do Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado da Bahia , os atos processuais
e administrativos de caráter urgente. poderão ser publicados por meio impresso no Diário Oficial
do Estado da Bahia.

§S' Ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia são reservados os direitos autorais e de publica·
ção do Diário Oficial Eletrônico do Tribunal, ficando autorizada sua impressão, vedada, todavia,
a comercialização.

§6' O Regimento Interno regulamentará o funcionamento do Diário Oficial Eletrônico do Tribunal
de Contas do Estado da Bahia.

Art . 3' - Esta lei Complementar deverá ter ampla divulgação, devendo ser publicada no Diário
Oficial do Estado da Bahia durante 30 (trinta) dias.

Art . 4' - Ficam criados 81 (oitenta e um) cargos de Analista de Controle Externo, da carreira de
mesma denominação, cujas atribuições são as constantes do inciso 11 do § 3' do art. 5' da lei
n' 7.879, de 29 de junho de 2001 , com a redação dada pelo art. 4' da lei Complementar n' 27,
de 28 de junho de 2006.

Parágrafo único. Quando exceder o quantitativo de 50 (cinquenta), o provimento dos cargos ora
criados ocorrerá na medida em que se vagarem os cargos de Auditor.

Art. 5' - O quantitativo de cargos previsto no Anexo I da lei n.' 7.879, de 29 de junho de 2001,
passa a ser o constante do Anexo Único desta Lei.

Art. 6° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
com ela incompatlveis.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 09 de dezembro de 2013.

JAQUES WAGNER
Governador

Rui Costa
Secretário da Casa Civil

Edelvino da Silva G6es Filho
Secretário da Administração em exercleio

Manoel Vit6rio da Silva Filho
Secretário da Fazenda

ATO N' 218, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui·

ções legais e regimentais, em especial do disposto no art. 6°, inciso XXX, do Regimento Interno,
RESOLVE considerar facultativo o expediente administrativo do Tribunal de Contas do Estado da
Bahia nos dias 23 e 30 de dezembro de 2013.
CONS. ZILTON ROCHA
Presidente

www.tce.ba.gov.br